Especially when a Muṣḥaf is based on a particular
tradition—such as qirāʾāt (variant readings), orthography, vocalization, waqf–ibtidāʾ
(pausing and resuming), or verse numbering—research gains added value by revealing
multiple dimensions of textual transmission.This article focuses on a manuscript dated
790 AH (1388 CE), attributed to Muḥammad b. Ismāʿīl al-Ḥalabī (d. 810/1407). While the
main text follows the reading of Abū ʿAmr b. al-ʿAlāʾ (d. 154/771), it includes all seven
canonical readings. Although the manuscript was partially examined in Aḥmad Ḥātim al-
Sāmarrāʾī’s doctoral dissertation Masāḥif al-Qirāʿāt: A Historical and Descriptive Study,
the method of indicating variant readings has not yet been studied in depth.The present
article analyzes this method systematically and offers biographical insights into al-Ḥalabī.

el-Alâ’yı zikretmiştir.11
Ebû Amr’ın genelde kurrâ özelde ise Basra kurrâsı arasında öne çıkmasında kıraati, kendinden önceki
hem Basra hem de Hicaz kurrâsından almış olmasının etkisi büyük gibidir. Zira Zehebî’nin verdiği
bilgiye göre o, Mekke’de Mücahid (öl. 103/721), Saîd b. Cübeyr (öl. 94/713), Atâ (öl. 114/732), İkrime
(öl. 13/634) ve İbn Kesîr’den (öl. 120/738), Medine’de Ebû Ca’fer (öl. 130/747-48), Yezîd b. Rûmân (öl.
130/747), Şeybe b. Nisâh’tan (öl. 130/748), Basra’da ise Yahya b. Yamer (öl. 89/708), Nasr b. Âsım (öl.
89/708) ve Hasan-ı Basrî (öl. 110/728) gibi zevattan kıraat almıştır.12 Bu yüzden olsa gerek ki Zehebî
kendisini “el-İmâmü’l-Kebîr” olarak vasfetmiştir.13

Erken dönemlerde Ebû Amr kıraatine vukufiyet, kıraat alanında yetkin olmanın bir göstergesi olarak
değerlendirilmiştir. Nitekim bu durumu Ebû Bekr Şu‘be (öl. 193/809) “Ebû Amr b. el-Alâ kıraatini yaz
ki üstat olasın.”14 sözüyle, İbn Mücâhid “İlimde paye elde etmek isteyen Şafii fıkhını, Ebû Amr b. el-Alâ
kıraatini esas alsın.”15 ibaresiyle, fakih Ebû’l-Abbâs İbn Süreyc (öl, 306/918) “İlimde paye sahibi olmak
isteyen Şafii mezhebini, Ebû Amr b. el-Alâ kıraatini ve İbnü’l-Mu‘tez’in (öl. 206/908) şiirini esas alsın.”16
vurgusuyla, İbn Mücâhid’e talebelik etmiş olan Abdullah b. el-Hüseyn es-Sâmerrî (öl. 295/908) de
“Kıraatlerin en güzelini istiyorsan sana gereken Ebû Amr kıraatidir.” şeklinde ifade etmişlerdir.17
Kaynaklarda geçen bilgiler Ahmed b. Hanbel’in (öl. 241/855) tercihinin de Ebû Amr kıraati

8 Takiyyüddin Muhammed b. Ahmed el-Hüseynî el-Mekkî el-Fâsî, el-‘İkdü’s-Semîn fî Târîhi’l-Beledi’l-Emîn, nşr. Abdülkadir Ahmed Ata

(Beyrut; Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,1419/1998), 2/114-115.
9 Hamed, ‘Ulûmu’l-Kur’âni’l-Kerîm Beyne’l-Mesâdir ve’l-Mesâhif, 201.
10 Hamed, ‘Ulûmu’l-Kur’âni’l-Kerîm Beyne’l-Mesâdir ve’l-Mesâhif, 252.
11 Ebû Bekir b. Ahmed b. Musa b. el-Abbas b. Mücâhid et-Temîmî el-Bağdâdî, Kitabü’s-seb’a fi’l-kıraât, thk. Şevki Dayf (Mısır: Daru’l-Mearif,

1972), 80.
12 Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân ez-Zehebî et-Türkmânî el-Fârikī ed-Dımaşkî, Marifetü’l-Kurrâi’l-Kibâr ala’t-

Tabakâti ve’l-A‘sâr, nşr. Tayyar Altıkulaç (İstanbul: 1416/1995), 1/225.
13 Zehebî, Marifetü’l-Kurrâi’l-Kibâr, 1/224.
14 Ebû Muhammed ʿAbdurrahman b. Muḥammed er-Râzî, el-Cerh ve't-Taʿdîl (Haydarâbâd-Beyrut: Tabʿatu Meclisi Dâîreti'l-Maʿârifi'l-

ʿOsmâniyye, Dâru İhyâi't-Turâŝi'l-ʿArabî, 1371/1952), 1/142.
15 Ebû Bekr Ahmed b. el-Huseyn b. ʿAlî el-Husrevcirdî el-Beyhakî, Menâkibu'ş-Şâfiʿî, nşr. es-Seyyid Ahmed Sakar (Kahire: 1390/1970), 2/280.

Ayrıca bk. Ebû Amr ʿOsmân b. Abdurrahmân Takıyyuddîn eş-Şehrezûrî, Tabakâtu'l-Fukahâi'ş-Şâfiʿiyye, nşr. Muhyîddîn ʿAlî Necîb (Beyrût:
Dâru'l-Beşâiri'l-İslâmiyye, 1413/1992), 1/409.

16 Beyhakî, Menâkibu'ş-Şâfiʿî, 2/281.
17 Ebu'l-Hayr Şemsuddîn b. el-Cezerî Muhammed, Gâyetu'n-Nihâye fî Tabaḳâti'l-Ḳurrâʾ, nşr. G. Bergstraesser, Mektebetu İbn Teymiyye

(Beyrut: 1351/1932), 1/75.

19 Zehebî, Maʿrifetu'l-Ḳurrâʾl-Kibâr, 1/233; İbnu'l-Cezerî, Gâyetu'n-Nihâye fî Tabakâti'l-Kurrâʾ, 1/291; Celâlu'd-Dîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr

es-Suyûtî, Buğyetu'l-Vuʿât fî Tabakâti'l-Luğaviyyîn ve'n-Nuhât, nşr. Muhammed Ebû'l-Fadl İbrahim (Beyrût: el-Mektebetu'lʿAsriyye,
1384/1964), 2/232.

20 İbnü’l-Cezerî, Gâyetu'n-Nihâye fî Tabakâti'l-Kurrâʾ, 1/292.
21 İbnu'l-Cezerî, Gâyetu'n-Nihâye fî Tabakâti'l-Kurrâ, 1/301.

İslâm hat sanatında, aynı yazının farklı tarz ve üslûpları mânasında “şeş kalem” diye de adlandırılan altı hat. Bunlar tevkī‘ ve rikā‘,
muhakkak ve reyhânî, sülüs ve nesih hatlarıdır. bk. Nihad M. Çetin, “Aklâm-ı Sitte”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV
Yayınları, 1998), 276-280.

23 Betül Özdirek, İbnü’l-Bevvâb Mushafı ve İmlâ Yapısı (İstanbul: Marmara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2017),
61.

24 Muhammed b. Kasım b. İsmail el-Bakarî, el-Kavâidü’l-Mukarrara ve’l-Fevâidü’l-Muharrara, nşr. Muhammed İbrahim b. Fâdıl el-Meşhedânî
(Riyad: Mektebetü’r-Rüşd, 1426/2005), 258.